
 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it – csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

OGGETTO: Proroga contrattuale per il servizio di dark fiber tratta PIN Prato - Laboratorio 

DIEF di Calenzano dal 1° agosto 2024 per un tempo massimo fino al 31 

ottobre 2024 - RUP Ing. Fabrizio Fioravanti - CIG: 8373306EB0. 

   

Richiamata  integralmente la propria Determina rep. n. 910/2020 prot. n. 114629 del 10 

agosto 2020 di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs 50/2016 con cui si affidava alla società Estracom SpA (C.F./P.IVA: 

01875880971) il contratto di appalto per il servizio in oggetto per 36 mesi, per 

l’importo di € 61.200,00 più IVA oltre ad € 500,00 più IVA, quale quota UT; 

Richiamata  integralmente la propria Determina rep. 1373/2023 prot. 214838 del 

22/09/2023;  

Richiamata  integralmente la propria Determina rep. 551/2024 prot. 71668 del 29/03/2024;  

Considerato che l’art 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 consente alla stazione appaltante 

di prorogare il contratto con l'appaltatore uscente per il tempo necessario alla 

stipula del contratto con il nuovo contraente, ai prezzi, patti e condizioni previsti 

nel contratto oggetto di proroga; 

Tenuto conto che il servizio in oggetto non può subire interruzioni senza grave nocumento 

per l’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

Considerato che con atto prot. 153458 - rep. 793 del 2/7/2024 è stato siglato il contratto 

con il nuovo operatore economico; 

Tenuto conto che dall’interlocuzione con lo stesso per il nuovo affidamento è emerso che il 

nuovo servizio sarà attivo solo dopo un periodo di 100 giorni decorrenti 

dall’Ordine di Acquisto; 

Considerato  che sono in corso le procedure per la realizzazione del servizio da parte del 

nuovo operatore economico;  

Tenuto conto  che si rende necessario procedere al collaudo e la messa in funzionamento 

del collegamento a seguito del rilascio da parte del nuovo operatore 

economico;  

Valutata  pertanto l’opportunità di procedere con l’approvazione di una proroga tecnica 

per il periodo dal 01/08/2024 al periodo massimo del 31/10/2024 per un 

importo netto di € 5.100,00 oltre IVA al 22%; 

Verificata la copertura della spesa a valere sul bilancio unico di Ateneo, esercizio 2024 

budget Area per l'Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici 

- conto: “CO.04.01.02.01.08.15.06 Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di 



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

trasmissione - bene/servizio: Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di 

trasmissione - Progetto DM_81_COFIATENEO - dimensione analitica: 

Gestione Reti, Server Farm, Opac; 

DISPONE 

•  ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.lgs 50/2016, a favore della Società Estracom SpA, - 

Via U. Panziera, 16 – 59100 PRATO (C.F./P.IVA: 01875880971) la proroga del servizio 

di dark fiber tratta PIN Prato - Laboratorio DIEF di Calenzano (CIG: 8373306EB0) agli 

stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, a partire dal 1° agosto 2024 fino 

all’attivazione del servizio da parte del nuovo operatore economico e comunque per un 

tempo massimo fino al 31 ottobre 2024 e per l’importo massimo di € 5.100,00+IVA al 

22% - CIG: 8373306EB0; 

• che, qualora il tempo necessario alla realizzazione del servizio e alle verifiche previste 

per il passaggio a nuovo operatore risultasse inferiore alla data indicata, i tempi 

contrattuali della predetta proroga dovranno ritenersi conclusi e l’importo della stessa 

rideterminato in funzione dell’effettiva durata; 

• di confermare l’assenza dei costi riferiti ai rischi da interferenza non soggetti a ribasso; 

• che la spesa complessiva, pari ad € 5.100,00 oltre IVA al 22%, per un totale di  € 

6.222,00 IVA compresa, graverà sul bilancio unico di Ateneo, esercizio 2024, budget 

Area per l'Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici - conto: 

“CO.04.01.02.01.08.15.06 Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di trasmissione - 

bene/servizio: Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di trasmissione - Progetto 

DM_81_COFIATENEO - dimensione analitica: Gestione Reti, Server Farm, Opac – 

COAN 86841;  

• che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 

• che il presente atto è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge; 

• di dare mandato al RUP, l’Ing. Fabrizio Fioravanti, per ogni adempimento relativo 

alla presente disposizione. 
#mn 

 

Visto di regolarità contabile                                                   Il Dirigente 

   Dott. Francesco Oriolo                                            Ing. Marius B. Spinu 

FRANCESCO 
ORIOLO

Firmato digitalmente da 
FRANCESCO ORIOLO 
Data: 2024.07.24 17:40:16 +02'00'


		2024-07-25T12:41:03+0200




